دهات ییلاقی که مدتها در دست سفرای انگلیس و روس بوده است در زمان ناصرالدین شاه علی رغم میل باطنی دولتهای انگلیس و روسیه به ایران برگردانده شد. گوینو در این باره می نویسد: «... واگذاری دهات قلهک و زرگنده به انگلیس و روس که در زمان محمدشاه انجام شده بود تا سال ۱۹۲۱م / ۱۳۰۰ش باقی بود که به موجب عهدنامه دوستی ایران و شوروی روسها، زرگنده را به ایران پس دادند و انگلیسیها نیز در ۱۹۲۸م / ۱۳۰۷ش با نهایت بی میلی قلهک را برگرداندند.»^۳

۱- بنجامین، سیمونل گرین ویلر، (۱۳۶۳). *ایران و ایرانیان عصر ناصرالدین شاه*. ترجمه محمد حسین کردبچه. تهران: جاویدان، ص ۱۶۴.

۲- ویشارد، جان. (۱۳۶۳). *بیست سال در ایران*. ترجمه علی پیرنیا. تهران: نوین، ص ۱۰۵.

۳- گوینو، یادداشتهای سیاسی. همان، ص ۱۵۹.